
COMISSÃO ARQUIDIOCESANA PASTORAL FAMILIAR BRASÍLIA. CAPF 

REPARAÇÃO PARA A VIDA MATRIMONIAL 

CALENDÁRIO - 2026 20/01/2026 

I – Encontro de Preparação para Vida Matrimonial. POR ACOLHIDA 

 
São encontros semanais que proporcionam uma preparação mais profunda sobre o Sacramento do 
Matrimônio/ A dinâmica deste modelo consiste na participação de agentes da Pastoral Familiar, que 
acolhem os noivos para, em pequenos grupos e de forma descontraída, debater e compartilhar 
temas e realidades da vida cotidiana de um casal/ Os noivos são estimulados a participar ativamente 
enriquecendo, assim, o debate e fortalecendo o entendimento sobre tão importante sacramento/ Os 
encontros semanais e a duração média é de 3 meses/ Segue o calendário: 

 

JANEIRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

01/01/2026 a 
31/01/2026 

Nossa Senhora das 
Dores 

Samambaia Sul 09/02/2026 a 
18/07/2026 

3041-0018 

01/01/2026 a 
20/02/2026 

Nossa Senhora de 
Lourdes 

Ceilândia Norte 22/02/2026 99379-0285 

02/01/2026 a 
01/03/2026  

São José Operário Samambaia Norte  3459-4839 

05/01/2026 a 
10/02/2026 

Nossa Senhora da 
Conceição 

Gama 10/02/2026 a 
06/06/2026 

3556-6473 

05/01/2026 a 
13/02/2026 

Nossa Senhora 
Aparecida –  

Setor Contagem 

Sobradinho II 21/02/2026 Sinésia: 99644-3861 

Marcos: 99977-7185 

05/01/2026 a 
28/02/2026 

Santa Bernadete 26 de Setembro 14/03/2026 98169-1596 

05/01/2026 a 
30/01/2026 

São José Esposo de 
Maria 

Sobradinho II 25/02/2026 3483-1584 

99392-6667 

Salvador e Cláudia 

06/01/2026 Nossa Senhora 
Conceição 

Aparecida –  

Setor DNOCS 

Sobradinho I 03/03/2026 Elis: 98595-4385 

Cláudio: 98548-1087 

06/01/2026 a 
07/03/2026  

Nossa Senhora 
Auxiliadora dos 

Cristãos 

Gama 01/04/2026 a 
31/0/2026 

3484-5757 

08/01/2026 a 
07/02/2026 

São João Batista Gama 12/12/2026 3556-1738 

11/01/2026 Santa Clara de Assis Ceilândia Norte 16/02/2026 99378-9691 



11/01/2026 a 
25/01/2026 

São José Operário Lúcio Costa 23/02/2026 a 
24/05/2026 

3568-5027 

11/01/2026 a 
08/02/2026 

Santa Rita de Cássia Planaltina 24/02/2026 3388-4090 

12/01/2026 a 
13/02/2026 

Nossa Senhora 
Aparecida 

Gama 03/03/2026 a 
09/04/2026 

3543-8083 

15/01/2026 a 
31/01/2026 

Nossa Senhora do 
Rosário de Fátima 

Sobradinho I 03/02/2026 99916-3967 

Secretaria Paroquial 

16/01/2026 Santíssima Trindade Guará II 13/03/2026 a 
05/06/2026 

3301-3406 

18/01/2026 a 
28/02/2026 

Santo Antonio Ceilândia Sul 01/03/2026 3373-3218 

99254-3900 

19/01/2026 Sagrado Coração de 
Jesus e São José 

Ceilândia Norte 03/02/2026 3581-1046 

19/01/2026 Ressurreição Ceilândia Norte 22/02/2026 3581-1046 

19/01/2026 a 
20/02/2026 

Bom Jesus dos 
Migrantes 

Sobradinho I 01/03/2026 3047-6546 

Secretaria Paroquial 

03/11/2025 a 
30/01/2026 

Nossa Senhora das 
Vitórias 

Vicente Pires 04/02/2026 a 
09/05/2026 

99637-0351 

11/01/2026 a 
25/01/2026 

São José Operário Candangolândia 23/02/2026 a 
24/05/2026 

3301-2004 

 Santo Cura D’ars Brasília 24/02/2026 a 
24/03/2026 

3245-2013 

 Senhor Bom Jesus Ceilândia Norte  3032-3579 

 São Francisco de 
Assis 

Ceilândia Norte  3578-4006 

     

FEVEREIRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

01/02/2026 a 
20/02/2026 

Nossa Senhora da 
Imaculada 
Conceição 

Sobradinnho I 23/02/2026 3256-0301 

Secretaria Paroquial 

01/02/2025 a 
25/02/2025 

Sagrada Família de 
Nazaré 

Santa Maria 01/03/2026 a 
21/05/2026 

3595-1515 

01/02/2026 a 
28/02/2026 

Nossa Senhora de 
Fátima 

Taguatinga Sul 02/03/2026 a 
04/04/2026 

3561-0568 



01/02/2026 a 
28/02/2026 

São Judas Tadeus Taguatinga Norte 02/03/2026 3336-3222 

01/02/2026 a 
28/02/2026 

Paróquia Divino 
Espírito Santo 

Planaltina 03/03/2026 a 
23/05/2026 

99938-1027 

3489-3222 

01/02/2026 a 
02/03/2026 

São Vicente de 
Paulo 

Planaltina 04/03/2026 3389-0803 

01/02/2026 a 
05/03/2026 

São José Operário Ceilândia Norte 10/03/2026 3375-3189 

01/02/2026 a 
29/03/2026  

São Bento Samambaia Sul 12/04/2026 3359-1802 

02/02/2026 a 
04/03/2026 

Santa Luzia Planaltina 05/03/2026 3788-2485 

02/02/2026 A 
28/02/2026 

São Sebastião Gama 05/03/2026 3484-1500 

02/02/2026 a 
28/02/2026 

Imaculada 

Conceição 

M norte 09/03/2026 3491-2140 

02/02/2026 a 
07/03/2026 

Cristo Redentor Taguatinga Norte 16/03/2026 3562-7822 

02/02/2026 a 
27/06/2026 

São Paulo Apóstolo Guará II 01/03/2026 a 
31/05/2026 

3382-4236 

07/02/2026 a 
28/02/2026  

São João Bosco Núcleo Bandeirante 10/03/2026 a 
01/06/2026 

3552-0876 

10/02/2026 a 
13/03/2026 

Sagrada Família Taguatinga Norte 17/03/2026 3711-5654 

10/02/2026 Nossa Senhora da 
Natividade 

Ceilândia Norte 31/03/2026 98123-0416 

3965-3479 

17/02/2026 a 
28/02/2026 

Nossa Senhora da 
Paz 

Ceilândia Norte 06/03/2026 3973-7875 

19/02/2026 Maria Imaculada Guará II 05/03/2026 a 
30/05/2026 

3974-6600 

23/02/2026 a 
13/03/2026 

Nossa Senhora do 
Perpétuo Socorro 

Taguatinga Centro 18/03/2026 a 
13/06/2023 

3561-0529 

26/02/2026 a 
12/03/2026 

São Sebastião  

QNL 

Taguatinga 05/03/2026 99221-5835 

26/02/2026 a 
21/05/2026 

Nossa Senhora 
Consolata 

913 Norte 02/03/2026 a 
01/06/2026 

99262-0102  

Silvana 

     



     

MARÇO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

01/03/2026 a 
07/04/2026 

Santa Mãe de Deus Santa Maria Norte 12/04/2026 3394-3986 

02/03/2026 a 
31/03/2026 

Divino Espirito Santo Sobraddinho  

 Nova Colina 

08/04/2026 99665-1336 

Secretaria Paroquial 

02/03/2026 a 
31/03/2026 

Santíssima Trindade Gama  3385-0521 

02/03/2026 a 
15/05/2026 

Nossa Senhora das 
Vitórias 

Vicente Pires 20/05/2026 a 
22/08/2026 

99637-0351 

 Nossa Senhora do 
Carmo 

Gama 04/03/2026 3384-4235 

22/03/2026 a 
10/05/2026 

São Mateus Sobradinho  

Seto de Mansões 

16/05/2026 3483.5100 

Secretaria Paroquial 

     

ABRIL 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

 Nossa Senhora das 
Graças 

Samambaia Sul 18/04/2026 a 
04/07/2026 

3359-2010 

     

MAIO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

 Santo Cura D’ars Brasília 12/05/2026 a 
09/06/2026 

3245-2013 

01/05/2026 a 
31/05/2026 

Nossa Senhora de 
Fátima 

Taguatinga Sul 01/06/2026 a 
04/07/2026 

3561-0568 

     

     

     



JUNHO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

01/09/2026 a 
27/06/2026 

São Paulo Apóstolo Guará II 01/07/2026 a 
30/09/2026 

3382-4236 

01/06/2026 a 
20/07/2026 

Bom Jesus dos 
Migrantes 

Sobradinho I 02/08/2026 3047-6546 

Secretaria Paroquial 

01/06/2026 a 
31/07/2026 

Nossa Senhora de 
Lourdes 

Ceilândia Norte 02/08/2026 99379-0285 

06/06/2026 a 
28/08/2026 

Nossa Senhora das 
Vitórias 

Vicente Pires 02/09/2026 a 
28/11/2026 

99637-0351 

22/06/2026 a 
25/07/2026 

Nossa Senhora da 
Conceição 

Gama 01/08/2026 a 
28/11/2026 

3556-6473 

22/06/2026 a 
25/07/2026 

Cristo Redentor Taguatinga Norte 03/08/2026 3562-7822 

23/06/2026 a 
10/08/2026 

Nossa Senhora da 
Natividade 

Ceilândia Norte 18/08/2026 98123-0416 

3965-3479 

 São Francisco de 
Assis II 

Ceilândia Norte  3578-4006 

     

JULHO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

01/07/2026 a 
31/07/2026 

Santíssima Trindade Gama  3385-0521 

01/07/2026 a 
31/07/2026 

São João Bosco Núcleo Bandeirante 07/08/2026 a 
26/10/2026 

3552-0876 

01/07/2026 a 
31/07/2026 

São Vicente de 
Paulo 

Planaltina 05/08/2026 3389-0803 

01/07/2026 a 
01/08/2026 

Sagrado Coração 
de Jesus e São 

José 

Ceilândia Norte 04/08/2026 3965-9006 

01/07/2026 a 
31/07/2026 

Nossa Senhora das 
Dores 

Samambaia Sul 10/08/2026 a 
05/12/2026 

3041-0018 

01/07/2026 a 
3107/2026 

Santa Luzia Samambaia Sul 25/08/2026 a 
03/102026 

3041-0022 



01/07/2026 a 
21/08/2026 

Nossa Senhora 
Aparecida –  

Setor Contagem 

Sobradinho II 29/08/2026 Sinésia: 99644-3861 

Marcos: 99977-7185 

01/07/2026 a 
21/08/2026 

Nossa Senhora 
Conceição 
Aparecida 

DNOCS 

Sobradinho I 01/09/2026 98109-9455 

Secretaria Paroquial 

02/07/2026 a 
04/08/2026 

Nossa Senhora de 
Fátima 

Planaltina 01/09/2026 a 
11/10/2026 

2099-1866 

03/07/2026 A 
28/07/2026 

Nossa Senhora do 
Carmo 

Gama 16/09/2026 3384-4235 

03/07/2026 Santíssima Trindade Guará II 31/07/2026 a 
16/10/2026 

3301-3406 

06/07/2026 a 
06/08/2026 

Nossa Senhora 
Aparecida 

Gama 18/08/2026 a 
01/10/2026 

3543-8083 

12/07/2026 a 
24/08/2026 

São João Batista Gama 27/08/2026 3556-1738 

13/07/2025 a 
15/08/2025 

Imaculada 
Conceição 

M Norte 24/08/2026 3491-2140 

20/07/2026 a 
31/07/2026 

Nossa Senhora do 
Rosário de Fátima 

Sobradinho I 04/08/2026 99916-3967 

Secretaria Paroquial 

21/07/2026 a 
19/08/2026 

Ressurreição Ceilândia Norte 23/08/2026 3581-1046 

 Senhor Bom Jesus  Ceilândia Norte  3032-3579 

27/07/2026 Maria Imaculada Guará II 20/08/2026 a 
07/11/2026 

3974-6600 

27/07/2026 a 
17/08/2026 

Nossa Senhora do 
Perpétuo Socorro 

Taguatinga Centro 26/08/2026 a 
13/11/2026 

3561-0529 

     

     

     



     

AGOSTO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

 Santo Cura D’ars Brasília 12/05/2026 a 
09/06/2026 

3245-2013 

26/02/2026 a 
21/05/2026 

Nossa Senhora 
Consolata 

913 Norte 03/08/2026 a 
19/10/2026 

99262-0102  

Silvana 

01/08/2026 a 
21/08/2026 

Sagrada Família Taguatinga Norte 24/08/2026 3711-5654 

01/08/2026 a 
23/08/2026 

Santa Rita de Cássia Planaltina 01/09/2026 3388-4090 

01/08/2026 a 
28/08/2026 

São Sebastião Gama 01/09/2026 3484-1500 

01/08/2026 a 
29/08/2026 

São Judas Tadeu Taguatinga Norte 01/09/2026 3336-3222 

03/08/2026 a 
31/08/2026 

Divino Espírito 
Santo 

Sobradinho  

Nova Colina 

02/09/2026 99665-1336 

Secretaria Paroquial 

18/08/2026 a 
29/08/2026 

Nossa Senhora da 
Paz 

Ceilândia Norte 08/09/2026 3973-7875 

     

SETEMBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

01/09/2026 a 
31/09/2026 

Nossa Senhora de 
Fátima 

Taguatinga Sul 05/10/2026 a 
07/11/2026 

3561-0568 

     

OUTUBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

     

NOVEMBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

     

     



DEZEMBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DE 
INÍCIO 

TELEFONE 

     



I – ENCONTRO DE PREPARAÇÃO PARA VIDA MATRIMONIAL – Palestras 

 
Modelo tradicional no qual os noivos assistem palestras que abordam temas pertinentes ao 

Sacramento do Matrimônio/ Segue o calendário: 

 

JANEIRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

05/01/2026 São Marcos e São 
Lucas 

Ceilândia Norte 08/02/2026 3379-1100 
38374-0093 

     

 FEVEREIRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     

 MARÇO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

 São Marcos e São 
Lucas 

Ceilândia Norte 14/03/2026 a 
15/03/2026 

3379-1100 

98374-0093 

18/03/2026 a 
18/04/2026 

São João Paulo II Águas Claras 18 e 19/04/2026 3703-1084 

 ABRIL 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     

     

 MAIO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

 São Marcos e São 
Lucas 

Ceilândia Norte 23/05/2026 a 
24/05/2026 

3379-1100 

98374-0093 

     

 JUNHO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     

     



 JULHO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     

 São Marcos e São 
Lucas 

Ceilândia Norte 12/07/2026 3379-1100 

98374-0093 

     

 AGOSTO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

12/08/2026 a 
12/09/2026 

São João Paulo II Águas Claras 12 e 13/09/2026 3703-1084 

     

 SETEMBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

 São Marcos e São 
Lucas 

Ceilândia Norte 16/09/2026 a 
20/09/206 

3379-1100 

98374-0093 

     

 OUTUBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     

 NOVEMBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     

 DEZEMBRO 2026 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

PARÓQUIA CIDADE DATA DO 
ENCONTRO 

TELEFONE 

     



OBSERVAÇÕES  

CASAMENTO COMUNITÁRIO 

INSCRIÇÕES PARÓQUIA CIDADE REALIZAÇÃO TELEFONE 

 Nossa Senhora das 
Graças 

Samambaia Sul 18/04/2026 a 
04/07/2026 

3359-2010 

 
São Judas 

Tadeu 
Taguatinga 

Norte 

12/07/2026 3336-3222 

01/07/2026 a 
28/08/2026 

São Sebastião Gama 03/09/2026 3484.1500 

 Cristo 
Redentor 

Taguatinga Norte 18/09/206 3562-7822 

02/03/2026 a 
31/03/2026 

Imaculada 
Conceição 

M Norte 27/09/2026 3491-2140 

 Sagrada Família Taguatinga Norte 23/10/2026 3711-5654 

 Nossa Senhora 
Aparecida 

Gama 21/11/2026 3543-8083 

 Nossa Senhora de 
Fátima 

Taguatinga Sul 05/12/2026 3561-0568 

     

Dom Vicente de Paula Tavares 
Bispo Referencial 

 Pastoral Familiar do Regional Centro-Oeste 
 

Padre Fábio Muniz de Santana 
assessor eclesiástico 

Comissão Arquidiocesana da Pastoral Familiar 
Ministra na Paróquia São Miguel Arcanjo riacho fundo 1 

 
Fábio e Sílvia 

Coordenador Geral da Comissão Arquidiocesana da Pastoral Familiar 
 

Edson e Socorro 
Secretário 

 
Para mais informações: 

E-mail: pastoralfamiliarbrasilia@gmail.com 


